УИД 91MS0028-01-2020-000762-12
3
УИД 91MS0028-01-2020-000762-12

Дело № 05-0370/28/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 августа 2020 года

г. Бахчисарай
И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36-В) рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица
Общества с ограниченной ответственностью Телерадиокомпании «....» (далее - ООО ТРК «....»), ОГРН …, ИНН…, КПП …, дата регистрации 01.08.2014 г.,  юридический адрес: …,

по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:
ООО ТРК «....» не представил в орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) уполномоченный в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, документ,  представление которого предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, при следующих обстоятельствах:

15.06.2020 г. в 00 часов 01 минуту по адресу: …, в рамках работы по наполняемости реестра операторов в части заполнения графы «Сведения о местонахождении базы данных информации, содержащейся персональные данные» (юридический адрес организации или местонахождении где хранятся персональные данные, которые обрабатываются), Управлением в адрес ООО ТРК «....» было направлено письмо «О предоставлении недостающих сведений» от 12.05.2020 № 3923-04/91. Согласно уведомления с отметкой о вручении установлено, что указанное письмо получено ООО ТРК «....» 14.05.2020г.
Протокол об административном правонарушении составлен ведущим специалистом – экспертом …
При рассмотрении дела 26.08.2020 г. законный представитель – юридического лица ООО ТРК «....» Лутовинова Л.Е. вину признала, раскаялась, просила назначить минимальное наказание в виде предупреждения. Иных заявлений и ходатайств от неё мировому судье не поступало.
Заслушав объяснения законного представителя юридического лица ООО ТРК «....» Лутовинову Л.Е., исследовав материалы дела, мировой судья усматривает в действиях юридического лица ООО ТРК «....» состав административного правонарушения  19.7 КоАП РФ, а именно непредставление в государственный орган осуществляющему государственный контроль (надзор), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 23 Федерального закона от 27.07.2006 № 152 ФЗ «О персональных данных» (далее - Федеральный закон), п. 1, п. 5.2.4 Положения о Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.2009 № 228, Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (далее - Роскомнадзор) является Уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных (далее - Уполномоченный орган) и ведет реестр операторов, осуществляющих обработку персональных данных (далее Реестр).

На территории Республики Крым Уполномоченным органом является Управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь  использование личных данных работников (фамилия, имя, отчество, адрес, паспортные данные), сбор анкет (резюме) кандидатов на работу, направление третьим лицам (органов) списков сотрудников при оформлении им медицинских полисов, перечисление денежных средств на зарплатные счета, предоставление в военный комиссариат списков военнообязанных сотрудников, сбор и использование персональных данных абитуриентов и т. д., в соответствии с п. 3 ст. 3 Федерального закона является обработкой персональных данных.

В силу ч. 4 ст. 20 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных»  оператор обязан сообщить в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных по запросу этого органа необходимую информацию в течение тридцати дней с даты получения такого запроса.

Объективная сторона правонарушения ст. 19.7 КоАП РФ заключается в непредставлении или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что 14.05.2020 в адрес ООО ТРК «....» поступил запрос уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных (Управления Роскомнадзора по Республике Крым) N 2923-04/91 от 12.05.2020 г., на который, в соответствии с ч. 4 ст. 20 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», должен был быть дан ответ в течение 30 дней с дату его получения (л.д. 9-10) 15.06.2020 г.  в 00 часов 01 минут ООО ТРК «....», в соответствии с запросом, не представило в Управление Роскомнадзора по Республике Крым информацию, необходимую для осуществления деятельности указанного органа.
Указанные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении ООО ТРК «....» протокола № АП-91/2/759 от 27.07.2020 об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ.
Согласно статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое KoАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, а так же вина ООО ТРК «....» подтверждается представленными  доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении №АП-91/2/759 от 27.07.2020 г. (л.д. 3-6);
- требованием № 3923-04/91 от 12.05.2020 г., согласно которому ООО ТРК «....» необходимо предоставить  сведения о нахождении базы информации, содержащейся персональные данные», а именно указать адрес ЦОДа (л.д. 7-8);

- копией почтового уведомления,  согласно которому требование ООО ТРК «....» получено 14.05.2020 г. (л.д. 9-10);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 27.07.2020 г. (л.д.15-21).
С учётом изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности  вины ООО ТРК «....» в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, его действия квалифицированы верно.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении ООО ТРК «....» проведены в соответствии с нормами КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность юридического лица ООО ТРК «....» является признание вины законным представителем юридического лица.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность юридического лица ООО ТРК «....», мировым судьёй  не установлено.

При назначении административного наказания юридическому  лицу,  мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства, в связи с чем, считает возможным назначить наказание ООО ТРК «....»  минимальное наказание предусмотренное санкции ст. 19.7 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать юридическое лицо - Общество с ограниченной ответственностью Телерадиокомпанию «....» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 А.Ю. Черкашин